
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  

 

Καλλιθέα, 25-07-2023 

 

Αριθμός απόφασης: 1002 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο: 2131604552 

Email: ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4987/2022, Α΄ 206), εφεξής 

ΚΦΔ. 

β. του άρθρου 10 της με αριθμό Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

(ΦΕΚ 4738/τ. Β΄/26-10-2020), όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. της με αριθμό ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ 1440/τ. 

Β΄/27-04-2017). 

δ. της με αριθμό Α. 1165/22-11-2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (Ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ 6009/τ. Β΄/25-11-2022). 

2. Τη με αριθμό ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Τη με αριθμό Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ 2759/τ. 

Β΄/01-09-2016). 

4. Την από 31-03-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή του ……………………., Α.Φ.Μ. ……………, κατοίκου ……… Αττικής, οδός 

…………. αρ. ……., Τ.Κ. ………, κατά της με αριθμό …./17-02-2023 πράξης επιβολής προστίμου 

του άρθρου 54 του Ν. 4987/2022 φορολογικής περιόδου από 01-07-2022 έως 30-09-2022 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 

5. Τη με αριθμό …./17-02-2023 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του Ν. 

4987/2022 φορολογικής περιόδου από 01-07-2022 έως 30-09-2022 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών, της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από 17-02-2023 οικεία 

έκθεση ελέγχου επί εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης του Προϊσταμένου της ως άνω Δ.Ο.Υ.. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α3, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 31-03-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμό …./17-02-2023 πράξη επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ 

Αθηνών επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο ποσού ύψους 250,00€, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. β΄ και παρ. 2 περ. γ΄ του Ν. 4987/2022, λόγω 

εκπρόθεσμης υποβολής, την 01-11-2022, της με αριθμό ……./2022 δήλωσης απόδοσης 

περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας 3ου τριμήνου έτους 2022 (ήτοι χρονικής 

περιόδου από 01-07-2022 έως 30-09-2022). 

 

Η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη εδράζεται επί της από 17-02-2023 οικείας έκθεσης 

ελέγχου επί εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών, 

σύμφωνα με την οποία από τον έλεγχο που διενεργήθηκε διαπιστώθηκε ότι ο προσφεύγων, ο 

οποίος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων Β΄ κατηγορίας (απλογραφικού λογιστικού 

συστήματος), υπέβαλε εκπρόθεσμα, την 01-11-2022, τη με αριθμό 1403/2022 δήλωση 

απόδοσης περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας [Άρθρο 79 Ν. 4819/2021 (Α΄ 129)] 

της χρονικής περιόδου από 01-07-2022 έως 30-09-2022, συνολικού ποσού ύψους 0,21€, 

κατά παράβαση της διάταξης της παρ. 1 περ. β΄ του άρθρου 54 του Ν. 4987/2022. Η 

εκπρόθεσμη υποβολή της ως άνω δήλωσης συνεπάγεται την επιβολή προστίμου, το οποίο 

σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 2 περ. γ΄ του άρθρου 54 του Ν. 4987/2022, ορίζεται στο 

ποσό των 250,00€, στην περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης 

απλογραφικού λογιστικού συστήματος. 

 

Σημειώνεται ότι ο προσφεύγων έλαβε γνώση του εν λόγω επιβληθέντος σε βάρος του 

προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ ποσού ύψους 250,00€ με τη με αριθμό ……./20-02-2023 

ατομική ειδοποίηση χρεών του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ανωτέρω 

προσβαλλόμενης πράξης επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών, 

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

▪ Η δήλωση υποβλήθηκε εκπρόθεσμα εκ παραδρομής, καθώς από εσφαλμένη ενημέρωση 

θεώρησε ότι η περιοδικότητα των δηλώσεων αυτών ήταν πλέον ετήσια και όχι τριμηνιαία. 



3 

▪ Το ύψος του προστίμου που του επιβλήθηκε είναι δυσανάλογα μεγάλο, δεδομένου ότι το 

αποδοτέο ποσό του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας που αφορά στη χρονική 

περίοδο για την οποία υποβλήθηκε η εκπρόθεσμη δήλωση είναι μόλις 0,21€. 

▪ Δεν του κοινοποιήθηκε ως έπρεπε πράξη επιβολής προστίμου που να αιτιολογεί το εν λόγω 

πρόστιμο. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 79 «Μέτρα διαχείρισης των πλαστικών σακουλών 

μεταφοράς (παρ. 1α του άρθρου 4 της Οδηγίας 94/62/ΕΚ)» του Ν. 4819/2021 (ΦΕΚ Α΄ 

129/23-07-2021) ορίζεται ότι: 

«1. Οι παραγωγοί των πλαστικών σακουλών μεταφοράς υποχρεούνται να διαθέτουν στην αγορά 

τις πλαστικές σακούλες μεταφοράς με σήμανση, η οποία φέρει τον τόπο και την ημερομηνία 

παραγωγής, καθώς και τον αριθμό του Εθνικού Μητρώου Παραγωγού (ΕΜΠΑ), με ευκρινή 

τρόπο, ήτοι με χαρακτήρες μεγέθους τουλάχιστον 1,2 χιλιοστών και σε εμφανή θέση στο σώμα 

της πλαστικής σακούλας. 

2. Επιβάλλεται στους καταναλωτές η καταβολή περιβαλλοντικού τέλους ανά τεμάχιο πλαστικής 

σακούλας μεταφοράς ανεξαρτήτως πάχους τοιχώματος, με εξαίρεση τις βιοαποδομήσιμες (ή 

βιοαποικοδομήσιμες) και λιπασματοποιήσιμες πλαστικές σακούλες μεταφοράς της παρ. 15 του 

άρθρου 77. Το τέλος ορίζεται στο ποσό των επτά (7) λεπτών. 

Το ποσό του περιβαλλοντικού τέλους αναγράφεται με τρόπο διακριτό και ευανάγνωστο στα 

παραστατικά πώλησης προ του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.). Το περιβαλλοντικό τέλος 

έχει ανταποδοτικό χαρακτήρα και τα έσοδα από αυτό αποτελούν δημόσιο έσοδο, το οποίο 

εισπράττεται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και στη συνέχεια 

αποδίδεται υπέρ του Ε.Ο.ΑΝ.. 

Αρμόδια για τον έλεγχο της ορθής απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους είναι αποκλειστικά η 

Φορολογική Διοίκηση. 

Η δήλωση απόδοσης περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, σύμφωνα με την απόφαση 

της παρ. 2 του άρθρου 92, υποβάλλεται από τα υπόχρεα πρόσωπα στη Φορολογική Διοίκηση 

κάθε τρίμηνο, έως την τελευταία ημέρα του μήνα που ακολουθεί την περίοδο στην οποία 

αφορά. Σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας, που επηρεάζουν τη λειτουργία της Φορολογικής 

Διοίκησης ή σε περιπτώσεις φυσικών καταστροφών ή άλλων αντίστοιχων εξαιρετικών και 

δυσμενών συμβάντων που επηρεάζουν φορολογούμενους, με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών, μπορεί να ορίζεται διαφορετική προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης 

απόδοσης ή να χορηγείται παράταση της προθεσμίας για την υποβολή της δήλωσης αυτής, 

καθώς και διαφορετική προθεσμία καταβολής του τέλους. 

3. Για την εφαρμογή του παρόντος ισχύουν τα προβλεπόμενα στην απόφαση της παρ. 3 του 

άρθρου 92, η οποία εκδίδεται μετά από εισήγηση του Ε.Ο.ΑΝ.. Μέχρι την έκδοση της ως άνω 

κοινής απόφασης διατηρείται σε ισχύ η υπ’ αρ. 180036/952/10.8.2017 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Β΄ 2812). 

4. Στο τέλος του Παραρτήματος του Ν. 4174/2013 (Α΄ 170), προστίθεται η φράση: 

“περιβαλλοντικό τέλος”.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 92 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις» του Ν. 

4819/2021 (ΦΕΚ Α΄ 129/23-07-2021) ορίζεται ότι: 



4 

«2. Για την εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 79, με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημόσιων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζονται ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης 

απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την επιβολή, 

είσπραξη και απόδοση του τέλους αυτού. 

3. Για την εφαρμογή του άρθρου 79, με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων, η οποία εκδίδεται μετά από εισήγηση του Ε.Ο.ΑΝ.: 

α) καθορίζονται: αα) οι πλαστικές σακούλες μεταφοράς, για τις οποίες δεν επιτρέπεται η 

δωρεάν διάθεση ανάλογα με το είδος και το πάχος του τοιχώματός τους, ββ) οι δράσεις 

ανταποδοτικού χαρακτήρα που χρηματοδοτούνται από τα περιβαλλοντικά τέλη, οι φορείς 

διαχείρισης και ο τρόπος διάθεσης των εσόδων από τα περιβαλλοντικά τέλη, γγ) οι 

υποχρεώσεις των εμπόρων, των παραγωγών πλαστικών σακουλών μεταφοράς, των διακινητών 

και διανομέων πλαστικών σακουλών μεταφοράς για την εφαρμογή του άρθρου 79, δδ) τα 

σημεία πώλησης στα οποία εφαρμόζονται τα ως άνω μέτρα, εε) οι έλεγχοι και οι επιβαλλόμενες 

κυρώσεις για την παράβαση των μέτρων, 

β) ρυθμίζεται κάθε άλλο θέμα σχετικό με τη διαχείριση των πλαστικών σακουλών μεταφοράς 

για την εναρμόνιση της νομοθεσίας με την Οδηγία 2015/720/ΕΕ της 29ης Απριλίου 2015 για 

τη μείωση της κατανάλωσης λεπτών πλαστικών σακουλών μεταφοράς στην ΕΕ (L 115), όπως ο 

τρόπος παρακολούθησης και αξιολόγησης της εφαρμογής των μέτρων και η πρόβλεψη της 

δυνατότητας επιβολής πρόσθετων περιορισμών εμπορίας ή απαγόρευσης της εμπορίας, 

γ) ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τη σήμανση των σακουλών και την παροχή κινήτρων στους 

παραγωγούς βιοαποδομήσιμων και λιπασματοποιήσιμων πλαστικών σακουλών.». 

 

Επειδή, με τη με αριθμό 180036/952/2017 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Ανάπτυξης, Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Κ.Υ.Α. – ΦΕΚ Β΄ 2812/10-08-2017) με θέμα «Καθορισμός μέτρων 

και κανόνων για τη μείωση της κατανάλωσης πλαστικών σακουλών μεταφοράς, σε 

συμμόρφωση με την οδηγία 2015/720/ΕΕ “για την τροποποίηση της οδηγίας 1994/62/ΕΚ με 

σκοπό τη μείωση της κατανάλωσης λεπτών πλαστικών σακουλών μεταφοράς” του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 29ης Απριλίου 2015» ορίζεται 

ότι: 

«… 

Άρθρο 3Α 

Προσδιορισμός είσπραξη και απόδοση του περιβαλλοντικού τέλους 

… 

2) Καταβολή είσπραξη και απόδοση περιβαλλοντικού τέλους. 

2.1. Ο τρόπος και η διαδικασία καταβολής, είσπραξης και απόδοσης του περιβαλλοντικού 

τέλους διέπεται από τις διατάξεις του Ν. 4389/2016 (Α΄94). Ειδικότερα: 

α) Κάθε έμπορος, όπως ορίζεται στην παράγραφο 1 (ι) του άρθρου 2, ο οποίος διαθέτει στον 

καταναλωτή λεπτές πλαστικές σακούλες μεταφοράς, υποχρεούται ανά τρίμηνο, την τελευταία 

ημέρα του επόμενου μήνα και για πρώτη φορά στις 30 Απριλίου 2018, να υποβάλλει στην 

ΑΑΔΕ δήλωση απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους. 

… 



5 

Η αρμόδια υπηρεσία Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Α.Α.Δ.Ε. σε συνεργασία με τον Ε.Ο.ΑΝ. 

προβαίνει στη δημιουργία ανάλογης ηλεκτρονικής εφαρμογής για την υποβολή της δήλωσης 

απόδοσης περιβαλλοντικού τέλους, στο περιβάλλον TAXISnet της Α.Α.Δ.Ε. στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση www.aade.gr. 

…». 

 

Επειδή, με τη με αριθμό ΠΟΛ. 1091/18-05-2018 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα 

«Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού 

τέλους πλαστικής σακούλας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6Α του Ν. 2939/2001 

(Α΄179) όπως ισχύει, καθώς και της διαδικασίας επιβολής και απόδοσης αυτού» (ΦΕΚ Β΄ 

1846/22-05-2018) ορίζεται ότι: 

«Άρθρο Μόνο 

1. Καθορίζουμε τη διαδικασία επιβολής και απόδοσης καθώς και τον τύπο και το περιεχόμενο 

της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 6Α του Ν. 2939/2001 (Α΄ 179) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, το 

υπόδειγμα της οποίας προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής. 

2. Η δήλωση απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας υποβάλλεται 

αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας, μέσω διαδικτύου, στον 

διαδικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (aade.gr). Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση αποδεδειγμένης 

αδυναμίας λειτουργίας της εφαρμογής, οι δηλώσεις υποβάλλονται χειρόγραφα στην αρμόδια 

για την φορολογία εισοδήματος Δ.Ο.Υ. σε δύο (2) αντίτυπα, εκ των οποίων το ένα παραμένει 

στη Δ.Ο.Υ. και το άλλο παραδίδεται στον υπόχρεο. 

3. Οι εισπράξεις του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας εισάγονται στον Κωδικό 

Αριθμό Εσόδου “Κ.Α.Ε. 1531”. 

4. Η επιβολή κυρώσεων σε περίπτωση εκπρόθεσμης, ανακριβούς ή μη υποβολής της δήλωσης 

απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας καθώς και γενικά η διαδικασία 

βεβαίωσης και είσπραξης του τέλους αυτού διέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4174/2013), όπως ισχύει. 

5. Η δήλωση απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας υποβάλλεται για 

πρώτη φορά τον Μάιο του 2018 και αφορά το πρώτο τρίμηνο του έτους αυτού. 

6. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 54 «Διαδικαστικές παραβάσεις» του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στο φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) …, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, 

… 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παρ. 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) ..., 

β) …, 

http://www.aade.gr/


6 

γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β΄, γ΄, δ΄ και στ΄ της παρ. 1, σε 

περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης απλογραφικού λογιστικού 

συστήματος … 

…». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει από τα στοιχεία που τηρούνται στο υποσύστημα του 

Μητρώου του συστήματος TAXIS, ο προσφεύγων είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων Β΄ 

κατηγορίας (απλογραφικού λογιστικού συστήματος). 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 38 «Δήλωση και συναφείς υποχρεώσεις» του Ν. 

2859/2000 ορίζεται ότι: 

«6. Η διαφορά φόρου που προκύπτει στη δήλωση Φ.Π.Α., αν είναι θετική και άνω των τριάντα 

(30) ευρώ καταβάλλεται στο Δημόσιο, αν είναι θετική μέχρι τριάντα (30) ευρώ μεταφέρεται για 

καταβολή στην επόμενη φορολογική περίοδο, και αν είναι αρνητική μεταφέρεται για έκπτωση ή 

επιστρέφεται, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34. Η υποχρέωση 

καταβολής του οφειλόμενου ποσού λήγει την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα κατά τον 

οποίο λήγει η προθεσμία υποβολής της δήλωσης. Ειδικά για εμπρόθεσμη δήλωση και με την 

προϋπόθεση ότι το οφειλόμενο ποσό υπερβαίνει το ποσό των εκατό (100) ευρώ, ο υποκείμενος 

στο φόρο μπορεί να επιλέξει την καταβολή του οφειλόμενου ποσού σε δύο (2) άτοκες ισόποσες 

δόσεις. Στην περίπτωση αυτή, το ποσό της δεύτερης δόσης καταβάλλεται μέχρι την τελευταία 

εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα, από την υποβολή της εμπρόθεσμης δήλωσης.». 

 

Επειδή, τόσο ο Φ.Π.Α. (άρθρο 1 Ν. 2859/2000), όσο και το περιβαλλοντικό τέλος πλαστικής 

σακούλας (άρθρο 79 Ν. 4819/2021) ανήκουν στην κατηγορία των επιρριπτόμενων βαρών (με 

μόνη διαφορά ότι το πρώτο είναι φόρος, ενώ το δεύτερο είναι τέλος), ήτοι δεν αποτελούν 

βάρος (άμεσο ή έμμεσο) για τους ασκούντες επιτήδευμα, αλλά οι τελευταίοι λειτουργούν 

απλώς ως ενδιάμεσοι εισπρακτικά, μεταξύ εκείνων που τους τα καταβάλλουν και του 

Δημόσιου Ταμείου στο οποίο και τα αποδίδουν. 

 

Επειδή, βάσει των προπαρατεθεισών διατάξεων σε συνδυασμό με τα πραγματικά περιστατικά 

της κρινόμενης υπόθεσης, ο προσφεύγων υπέβαλε τη με αριθμό ……./2022 δήλωση απόδοσης 

περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας 3ου τριμήνου έτους 2022 (ήτοι χρονικής 

περιόδου από 01-07-2022 έως 30-09-2022), της οποίας καταληκτική προθεσμία 

εμπρόθεσμης υποβολής ήταν η 31-10-2022, την 01-11-2022, ήτοι εκπρόθεσμα κατά μία (1) 

ημέρα. Ωστόσο, δεδομένου ότι στην υπό κρίση περίπτωση το προς απόδοση ποσό όχι μόνο δεν  

υπερβαίνει το όριο των 30,00€ που θέτει το άρθρο 38 παρ. 6 του Ν. 2859/2000 (για τη 

μεταφορά χρεωστικού υπολοίπου Φ.Π.Α. έως 30,00€ στην επόμενη περίοδο), αλλά 

υπολείπεται αυτού κατά πολύ αφού ανέρχεται μόλις στο ποσό των 0,21€, κρίνοντας (με την 

παρούσα απόφαση) επί της ουσίας και υπό το φως της αρχής της χρηστής διοίκησης, δεν 

είναι δυνατό η υποβολή της εν λόγω δήλωσης για την απόδοση τόσο αμελητέου ποσού 

περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας να επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται από 

τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. β΄ και παρ. 2 περ. γ΄ του ΚΦΔ, ήτοι την επιβολή σε 

βάρος του προσφεύγοντος (του προσβαλλόμενου) προστίμου ποσού ύψους 250,00€. 

 



7 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, παρέλκει η εξέταση των λοιπών προβαλλόμενων από τον 

προσφεύγοντα λόγων. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της από 31-03-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του …………….. με Α.Φ.Μ. ……….. και την ακύρωση της 

με αριθμό …/17-02-2023 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του Ν. 4987/2022 

φορολογικής περιόδου από 01-07-2022 έως 30-09-2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ 

Αθηνών. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 

Πρόστιμο του άρθρου 54 παρ. 1 περ. β΄ & παρ. 2 περ. γ ΄ του Ν. 4987/2022 

λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της με αριθμό ……/01-11-2022 δήλωσης 

απόδοσης περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας 3ου τριμήνου έτους 

2022 (χρονικής περιόδου από 01-07-2022 έως 30-09-2022) 

(ακύρωση της με αριθμό …./17-02-2023 πράξης επιβολής προστίμου του 

άρθρου 54 του Ν. 4987/2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών) 

0,00€ 

(ΜΗΔΕΝ ΕΥΡΩ) 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


